



NYT FRA SKOLELEDEREN - MARTS 2023

Kalenderen siger forår, men i skrivende stund er der ikke meget forår over vejret. Og desværre gik snevejret i midten af marts udenom Nyborg. Det er ellers en stor fornøjelse for børnene, når engen dækkes af sne. Aftalen er, at der må leges med sne på engen – og kun der, og der må ikke sules. Men da man godt kan glemme reglerne i begejstringens rus, er der flere lærere på udevagt, når der er sne. Det blev jo så ikke til meget sne. Til gengæld kan vi glæde os over, at engen har været nogenlunde bundfast det meste af vinteren, og at det derfor har været muligt at holde den åben for leg og boldspil.

AFGANGSPRØVERNE FOR 8. OG 9. KLASSENE

Jeg synes ikke, det er ret længe siden, vi startede skoleåret. Alligevel er der snart gået otte måneder, og lige om hjørnet venter afgangsprøverne for 8. og 9. klasserne. Ja, 8. klasserne er også med, for de skal afslutte håndværk og design med en praktisk, mundtlig prøve. Håndværk og design har mange facetter. Eleverne skal vise, at de mestrer processen fra ide til produkt og samtidig vise, at de har lært de nødvendige teknikker og ikke mindst de fagbegreber, der hører til faget.

NYBORG KOMMUNES INNOVATION AWARD

Et hold fra hver af skolens to 7. klasser skal repræsentere os, når der til april afholdes Innovation Award for skolerne i Nyborg.

Selv var jeg inviteret med som bedømmer, da eleverne i håndværk og design fremviste deres ideer og produkter. De havde gruppevis forholdt sig til syv forskellige cases opstillet af forskellige virksomheder/foreninger i kommunen. Hvert hold skulle vælge en case og derefter komme med et løsningsforslag. Det var meget spændende at se deres fremlæggelser og flere af dem var virkelig gode og realiserbare. Og jeg har stor fidus til de to hold, der er udtaget til konkurrencen. Det bliver i hvert fald spændende at følge dem.



FATUREUGE

For nogle år siden opfandt vi Nyby i vores featureuge. Det var en stor succes, hvorfor en gentagelse har stået højt på elevernes ønskeliste. Derfor rykkede Nyby til stor glæde for elever og lærere atter ind på skolen i uge 5. Der blev produceret varer af alskens slags, og med daglige lønudbetalinger til eleverne var der godt gang i handlen. Der blev ekstra travlt torsdag eftermiddag, hvor I forældre var inviteret. Der blev købt og brugt masser af "nyroner", valutaen i Nyby. Det i en sådan grad, at da vi gjorde ugen op med indtægter og udgifter, så havde hele ugen kostet 431 kr. Tak til alle for den store opbakning til igen at gøre Nyby til en stor succes. Mon ikke Nyby genopstår om nogle få år?

I forbindelse med featureugen øvede 6. klasserne skolekomedie. Torsdag aften var der verdenspremiere på en nyfortolkning af Tornerose. Historien var genkendelig – dog sat ind i en mere nutidig form, der appellerer mere til børn i dag. Det var meget morsomt.

Fredag kl. 10.15 var der forestilling for 0. til 5. klasserne. De så også ud til at nyde den flotte forestilling. Tak til 6. klasserne og til Anette Ring og Sille Krum for at hjælpe eleverne på vej.



SIDE 2/4

SKOLEFEST

I fredags afholdt vi skolefest for 0. til 6. klasse. Det var endnu engang et stort tilløbsstykke med over 700 deltagere. Det er skolerådet, der planlægger festen, der de sidste mange år afholdt i Tennishallen. Jeg husker dengang for 13-14 år siden, da vi flyttede festen fra Bastionen til Tennishallen, der havde vi et forhæng oppe, så hallen ikke kom til at virke for stor. Siden da har deltagerantallet udviklet sig, så vi i dag fylder hele hallen, og dansegulvet er skrumper fra år til år. Det er en stor glæde for mig at se så mange samlet om et af vores skolearrangementer. Det er rart at møde forældrene, som vi jo ikke nødvendigvis ser hver dag, og det er fantastisk at se glæden hos alle børnene - både op til og under festen.

DE SYV SAMFUNDSLØFTER

Nyborg Private Realskole er en del af "Skoleforeningen Danmarks Private Skoler". I foreningen er der mange forskellige skoler med forskellige formål og værdisæt, men samfundsansvar er en fælles værdi for alle skolerne. Værdien "samfundsansvar" udmøntes i henhold til den enkelte skoles formål og værdisæt. Udmøntningen skal ske på en måde, der sikrer, at fællesværdien om samfundsansvar er en levende værdi. Skolerne i foreningen har derfor vedtaget et kodeks, der skal "aktivere" værdien.

Det betyder, at alle skolerne arbejder på at skabe konkrete aktiviteter og indsatser på syv områder, der ultimativt er til gavn for samfundet. Vi har besluttet, at vi i 2023 skal kunne fortælle om, vise og bevise, at vi tager værdien samfundsansvar alvorligt, og at ord omsættes til handling.

I kan læse mere om de syv samfundsløfter her:

<https://www.nyborgprivaterealskole.dk/nyheder/de-syv-samfundsløfter/>

Danmarks Private skoler arbejder for de private skoler og for vores ret til at drive fri grundskole. For det er jo desværre ikke alle, der glædes over vores eksistens.

Jeg tror, det nogle gange bunder i uvidenhed om vores skoleform, og at vi derfor må stå på mål for vores valg af skole og for mange andre ting, der bygger på fordomme og nogle gange endda misinformation, sådan som vi så det i tv-programmet "Flugten til privatskolen".

Hvis I vil vide mere om vores skoleform, kan jeg anbefale, at I læser "Fakta om frie og private skoler" på foreningens hjemmeside [Fakta om frie og private skoler](#).

FORÆLDREKREDSMØDE

Den 20. april er der forældrekrebsmøde. Det er et møde for alle forældre på skolen – ja, det er i bogstavelig forstand forældrenes møde. Mødet afholdes efter skolens vedtægter, som også er forældrebestemte.

Det er et vigtigt møde, for skolen er forældrenes. Forældrenes ret til at lave skole er en grundlovssikret ret og dermed grundlaget for skolens eksistens. Som forældre har man direkte indflydelse på skolen gennem den forældrevalgte bestyrelse. Bestyrelsesmedlemmer vælges på forældrekrebsmødet, hvor tre ud af ni medlemmer er på valg hvert år. I år er et specielt år, fordi fem bestyrelsesmedlemmer er på valg. Det skyldes, at to af medlemmerne har valgt at trække sig, da deres børn går ud af 9. klasse efter sommerferien. To af de fem genopstiller, men det bliver spændende efterfølgende at byde mindst tre nye bestyrelsesmedlemmer velkommen.

I kan læse yderligere i invitationen til forældrekrebsmødet.



SIDE 3/4



PERSONALE

Marts og april måned er det tidspunkt, hvor vi på skolen arbejder på fagfordelingen for næste skoleår. Det er et større puslespil. Noget er givet på forhånd, men der er også åbne spørgsmål. Et par af de åbne spørgsmål er, hvem der skal vikariere for Tenna, der skal på barsel efter sommerferien. En anden er, hvem der skal være vores nye naturfagslærer, når Jette stopper efter sommerferien. Stillingerne bliver slået op i nærmeste fremtid.

Fra 1. marts har vi ansat vores eget rengøringspersonale. Tidligere har vi betalt et rengøringsfirma for at gøre rent på skolen, men da de ønskede at drosle ned på firmaaktiviteterne, måtte vi finde en anden løsning. Heldigvis var det muligt at ansætte de rengøringsassistenter, der normalt gør rent på skolen. Derfor var det relativt enkelt selv at overtage rengøringen. Vi får så den lille bonus, at det med samme økonomi er muligt at give rengøringspersonalet lidt mere tid. Vi håber og forventer, at det på sigt giver en lidt grundigere rengøring.

Således bød vi den 1. marts velkommen til vores nye kolleger Sif, Meneka og Hassan. Sif har det daglige ansvar for rengøringen på skolen.

KULTUR

Kulturarrangementer er en del af at gå i skole. En del af dem støttes af Nyborg Private Realskoles Kulturfond, der er indstiftet af forældrene, og som hvert år fordeler overskuddet fra årets julebasar.

Overbygningen fik besøg af fotograf og dokumentarist Lasse Rahbek, der fortalte om sine oplevelser med og arbejdet bag bl.a. Siriuspatruljen. Det optog eleverne meget, og spørgelysten var stor.

4. klasserne er tilmeldt Sigurds musikalske verdensrejse. Den har vores elever deltaget i flere gange. De øver på skolen til den store koncert, der finder sted i Odense Koncerthus i slutningen af maj.

Indskolingen så teaterforestillingen "En kænguru som dig" på Bastionen – en forestilling, der handler om normer og fordomme.

Indskolingen og mellemtrinnet deltager fredag inden påske i skolernes sangdag – et par timer, hvor elever fra skoler i hele landet synger sammen. Her er der også en masse sange, der skal øves.

SERVICEAFDELINGEN

Serviceafdelingen har haft travlt med at skifte vores belysning ud med LED-lamper. Det giver god mening energimæssigt, men også på serviceringen, da lamperne holder meget længere.

Der er mange lyskilder på skolen, men vi har heldigvis været i gang i et par år. Vi forventer at være i mål senest i starten af 2024. Sammen med vores solceller på taget forventer vi at skære en del af vores udgifter til el, der sidste år jo steg markant på grund af energipriserne.

AFFALDSSORTERING

I 2023 er det blevet lovpligtigt at sortere vores affald. Det har længe været et ønske både fra elever og ansatte, men da vores affald indtil for nylig blev hældt i den samme skraldebil, fandt vi det omsonst at bruge tid og energi på at sortere. Nu er der fundet en løsning på afhentningen, så de forskellige affaldsgrupper forbliver adskilte. Desuden har vi købt affaldsbeholdere, så elever og personale kan sortere affaldet. I samarbejde med elevrådet bliver det hele sat i værk, og jeg er sikker på, at vi har fundet nogle gode løsninger, der ikke er for besværlige at håndtere i dagligdagen.



AFSÆTNING OG AFHENTNING FORAN HOVEDINDGANGEN

Desværre er der flere og flere elever, der sættes af eller hentes lige udenfor skolens hoveddør. Jeg ved ikke, om det er årstiden, eller om elevernes ben er blevet kortere, men hver gang er det til gene og fare for den øvrige trafik og – ikke mindst – for vores egne elever.

Når der standses tæt på kantstenen, hvilket i øvrigt er ulovligt, tvinges cyklister ud på vejen, og hvis der standses udenfor cykelstien, tvinges trafikanter over i modsatte vejbane. På de tidspunkter af dagen, hvor der er mest trafik.

Der er maksimalt 200 m at gå enten fra parkeringspladsen i rundkørslen eller fra Remas parkeringsplads. Det er der ingen, der tager skade af - tværtimod!

Så det er skolens forventning, at det respekteres, at børn ikke hentes eller sættes af foran hovedindgangen.

Det endte med at blive en lang delfin...

Jeg ønsker jer alle en dejlig påskeferie, når vi når dertil.

Med venlig hilsen

Per Larsen

Skoleleder